
    CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                                             
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița  

nr. 33/10.02.2026 privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor  

județului Dâmbovița în Adunarea Generală a Acţionarilor la  

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. 

 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 33/10.02.2026 privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor 

județului Dâmbovița în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri 

Dâmbovița S.A., propus de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean 

Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 38/18.02.2026; 

- raportul nr. 38/18.02.2026 al Serviciului tineret, sport, turism, asociații, fundații, 

coordonare societăți comerciale; 

- prevederile Legii nr.31/1990 a societăţilor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

- prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 563/6.12.2024 privind numirea 

reprezentanților județului Dâmbovița în Adunarea Generală a Acționarilor la  S.C. Lucrări Drumuri 

și Poduri Dâmbovița S.A.; 

- adresa nr. 849/18.02.2026 a S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. înregistrată la 

Consiliul Județean Dâmbovița sub nr. 3734/18.02.2026; 

- prevederile art. 21 alin. (l) lit. a), alin. (2) lit. d) și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa;  

- prevederile art. 173 alin. (l) lit. a), alin. (2) lit. d) și art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art.182 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.l. Se modifică art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Dâmbovița nr. 33/10.02.2026 

privind acordarea unor mandate speciale reprezentanţilor județului Dâmbovița în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A., prin introducerea alin. 

(2) care va avea următorul conținut: 

,,Art. 1 (2) Se aprobă forma și structura mandatului special, conform Anexei, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă persoanele mandatate,  

S.C. Lucrări Drumuri și Poduri Dâmbovița S.A. şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, 

pentru comunicare.  

 

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

Nr. 37 

Data: 19.02.2026 



 
                                                                                                      ANEXĂ la HCJD nr. 37/19.02.2026 

CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA   

Nr. inreg. _________/___________ 

 

Mandat special 

 

 Prin prezenta noi, Consiliul Judetean Dambovita, imputernicim pe D-l [__], CNP [___], in calitate de 

reprezentant al actionarului unic al societatii LUCRARI DRUMURI SI PODURI SA (CUI 10638988), denumita in 

continuare “Societatea”, sa reprezinte Consiliul Judetean Dambovita in cadrul AGEA a Societatii, in sensul 

aprobarii urmatoarelor: 

i) prelungirea pentru o perioada suplimentara de 24 [douazecisipatru] luni a liniei de credit (‘LC”) 

in valoare de 3.000.000 LEI (treimilioanelei) acordata Societatii de Banca Transilvania S.A. – 

Sucursala Targoviste in baza Contractului de credit nr. 266/23.09.2009, astfel cum a fost acesta 

modificat si/sau completat prin actele aditionale ulterioare (“Contractul de credit”),  inclusiv a 

celor prin care Linia de credit astfel acordata ar putea fi prelungita sub forma unui Plafon global 

de exploatare utilizabil sub forma de credit(-e) pe termen scurt ori mediu si Linie de credit, 

ii) diminuarea sumei maxime a liniei de credit, mentionata la punctul precedent, de la 

3.000.000lei la suma de 2.000.000lei 

iii) incheierea actului aditional la Contractul de credit pentru prelungirea duratei LC, dar si a tuturor 

actelor aditionale avand ca obiect modificarea/constituirea unor alte garantii reale/ipoteci 

mobiliare/imobiliare ori bilete la ordin aferente facilitatii de credit, mai putin a actelor aditionale 

avand ca obiect modificarea valorii facilitatii de credit acordate,  acestea urmand a fi garantate 

cu:  

a) ipoteca imobiliara de rang I si II asupra imobilului situat in Mun. Targoviste, Str. Lt. Stancu Ion, Nr.1, 

Jud. Dambovita, inscrisa in CF 70180 a Mun. Targoviste, CAD 1437, aflat in proprietatea Societatii; 

b) ipoteca imobiliara de rang I asupra imobilului situat in com Dragomiresti, inscris in  CF 70009 a com 

Dragomiresti, CAD 2356, aflat in proprietatea Societatii; 

c) ipoteca mobiliara asupra soldurilor creditoare ale conturilor si subconturilor deschise la BANCA 

TRANSILVANIA S.A. de Societate; 

 

iii) desemnarea Dlui RADU ANDI CONSTANTIN, CNP [__], avand calitatea de Director General al Societatii, si 

a Dlui FILIP LAURENTIU, CNP [__], avand calitatea de Director Economic al Societatii, ca persoane 

imputernicite, in mod expres si neechivoc, in mod individual, fara limite si alte conditionari, cu puteri depline 

fiecare – pentru ca, impreuna si/sau separat, sa reprezinte Societatea in raporturile juridice cu Banca 

Transilvania SA Sucursala Targoviste, in sensul negocierii si semnarii in numele si pe seama Societatii a 

oricaror si tuturor actelor aditionale ulterioare la Contractul de credit, inclusiv a celor prin care Linia de credit 

astfel acordata ar putea fi prelungita sub forma unui Plafon global de exploatare utilizabil sub forma de 



credit(-e) pe termen scurt ori mediu si Linie de credit, dar si a tuturor actelor aditionale la Contractul de credit 

avand ca obiect modificarea/constituirea unor alte garantii reale/ipoteci mobiliare/imobiliare, respectiv a 

tuturor contractelor noi de ipoteca mobiliara/imobiliara avand ca obiect bunuri mobile si/sau imobile, aflate 

in patrimoniul Societatii, si a oricaror acte aditionale la acestea, a biletelor la ordin (mai putin a actelor 

aditionale avand ca obiect modificarea valorii facilitatilor de credit acordate), a Conditiilor generale de 

creditare valabile pentru toate tipurile de finantare, a unor noi bilete la ordin emise in alb de Societate si 

stipulate fara protest, dupa caz, dar si a noilor contracte de garantie si a oricaror acte aditionale la contractele 

de garantie mobiliara/ipoteca mobiliara/imobiliara deja incheiate, precum si oriunde trebuinta va cere, 

semnatura acestora, individuala sau conjuncta, fiind opozabila Societatii si angajanta juridic si patrimonial 

pentru Societate. In vederea negocierii si semnarii oricaror si tuturor actelor aditionale la Contractul de 

credit, avand ca obiect modificarea valorii facilitatii de credit acordate, Societatea se obliga sa prezinte Bancii 

Transilvania SA Cluj - Sucursala Targoviste o noua Hotarare a Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor 

LUCRARI DRUMURI SI PODURI DAMBOVITA SA. 

 CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA 

prin 

 

PRESEDINTE 

dr. ec. Ștefan Corneliu 

 

si 

Secretar General al Județului 

 jr. Popa – Stănescu Dănuț – Nicolae  

[stampila Consiliului Judetan Dambovita] 

 

 

 

 

 
 
 


